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نوشین مقدم‌پناه
روزنامه نگار رانندگان اینترنتی؛ 

عدالت در گرو قانون
بیمه  پیرامون  اخیر  فضاسازی‌های 
اینترنتی،  تاکسی‌های  رانندگان 
توجه جامعه و خبرنگاران را به خود 
جلب کرده و نگرانی جدی ایجاد کرده 
است. در روزهای گذشته، اظهارات 
رضا باقری اصل، دبیر کارگروه اقتصاد 
دیجیتال وزارت ارتباطات، همراه با 
برگزاری جلسه‌ای در این وزارتخانه 
گویی  که  شد  مطرح  گونه‌ای  به 
مسئولیت بیمه رانندگان به وزارت 
ارتباطات و کمیسیون‌های مرتبط با 
اقتصاد دیجیتال واگذار شده است.  
این برداشت با نص صریح قانون برنامه 
پنج‌ساله هفتم توسعه جمهوری اسلامی 
ایران، در تضاد کامل است. قانونگذار 
در بند )چ( ماده ۲۸ این برنامه، به 
روشنی تعیین کرده که آیین‌نامه اجرایی 
سکوهای  در  فعال  رانندگان  بیمه 
حمل‌ونقل مجازی باید به پیشنهاد 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه 
شود و به تصویب هیأت وزیران برسد. 
هیچ‌یک از وزارتخانه‌های دیگر، از 
جمله وزارت ارتباطات، هیچ مسئولیت 
قانونی در این زمینه ندارند و تلاش برای 
جا‌به‌جایی مسئولیت، نه‌تنها قانونی 
نیست، بلکه موجب گمراهی افکار 
عمومی و انحراف از اجرای دقیق قانون 
خواهد شد.  این برداشت نادرست، 
فراتر از یک سوءتفاهم، می‌تواند مسیر 
سیاستگذاری کلان بیمه و معیشت 
رانندگان را دچار چالش جدی کند و 
اعتماد عمومی به تصمیم‌گیری‌های 
قانونی را تحت تأثیر قرار دهد. نحوه 
برگزاری جلسات اخیر، پرسش‌های 
جدی و انتقاد کارشناسی ایجاد کرده 
است.  در این جلسه تنها یک شرکت 
فعال در حوزه تاکسی‌های اینترنتی، 
مانند اسنپ، حضور داشت و دیگر 
شرکت‌ها و مهم‌تر از همه، تنها تشکل 
صنفی رسمی رانندگان تاکسی‌های 
اینترنتی که نماینده قانونی و رسمی 
منافع جمعی رانندگان است، دعوت 
نشده بودند. تصمیم‌گیری درباره بیمه 
رانندگان که معیشت و امنیت شغلی 
صدها هزار نفر را تحت تأثیر مستقیم 
قرار می‌دهد، بدون حضور نماینده 
قانونی، اساساً فاقد اعتبار کارشناسی 
است.  شرکت‌ها بازیگران اقتصادی 
هستند و اهداف تجاری خود را دنبال 
می‌کنند، اما تشکل‌های صنفی نماینده 
جمعی و حافظ حقوق قانونی رانندگان 
محسوب می‌شوند و حذف آن‌ها از 
نقصی جدی  تصمیم‌گیری،  فرایند 
در عدالت اجتماعی و رعایت حقوق 
ذی‌نفعان است. بیمه رانندگان، صرفاً 
یک موضوع اداری یا فناورانه نیست و 
ارتباط مستقیم با امنیت اقتصادی و 
معیشت افراد دارد.   تصمیمات محدود، 
گزینشی و جانبدارانه، که بر اساس 
حضور یک یا چند شرکت اتخاذ می‌شود، 
نه تنها مشروعیت قانونی ندارد، بلکه 
اعتماد عمومی به فرایند تصمیم‌گیری 
قانونی را نیز تضعیف می‌کند. انتظار 
می‌رود دولت محترم و وزارتخانه‌ها با 
رعایت نص صریح قانون و برگزاری 
جلسات جامع، تمامی ذی‌نفعان به 
ویژه تشکل‌های صنفی رانندگان را 
اطمینان حاصل  و  مشارکت دهند 
کند که فرایند تصمیم‌سازی شفاف و 
همه‌جانبه است. رعایت قانون و حضور 
نماینده قانونی رانندگان تنها راه تضمین 
عدالت اجتماعی و حفاظت از معیشت 
و  محدود  تصمیم‌گیری  آن‌هاست. 
جانبدارانه امنیت شغلی رانندگان را 
تهدید و اعتماد عمومی به نظام قانونی 

را کاهش می‌دهد. 
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O P I N I O N
یادداشت

اصلاح آیین‌نامه مشاغل سخت، ایمن‌سازی محیط کار را بر بازنشستگی پیش از موعد اولویت داده و 
حفاظت از سلامت کارگران را تضمین می‌کند

ایمن‌سازی؛ اولویت مشاغل سخت امروز

 بازنشستگی پیش از موعد در صنایع سخت ایران، هنوز 
با چالش‌هــای جدی روبه‌روســت و تصمیمات مربوط 
به انحــال واحدهای صنعتــی، کارگران را در مســیر 
بلاتکلیفی اقتصادی و شغلی قرار می‌دهد. نمونه آن، 
انحلال کارخانه فولاد زاگرس در قروه کردســتان است 
که در سال ۱۳۹۲ تصویب شد و چهار روز بعد آگهی آن 
در روزنامه رسمی منتشر شــد. حدود ۲۰۰ کارگر این 
واحد صنعتی، بسیاری در آســتانه بازنشستگی پیش 
از موعد، ناچار شدند برای تکمیل سابقه کاری خود به 
واحدهای دیگر مهاجرت کنند یا چندین سال کار کنند 
تا از مزایای بازنشستگی عادی بهره‌مند شوند. گروهی 
توانســتند با پایان دوره اشــتغال در مشــاغل سخت، 
بازنشستگی پیش از موعد بگیرند، اما فشار جسمی و 
روانی ناشی از کار در محیط‌های پرخطر، اثر بلندمدت 
بر زندگــی کارگران گذاشــت و مشــکلات اقتصادی و 
درمانی آنها را ادامه داد. این تجربه نشــان می‌دهد که 
صرفاً اعطــای بازنشســتگی پیش از موعــد نمی‌تواند 
از پیامدهای زیان‌آور مشــاغل ســخت بکاهد و اصلاح 
قوانیــن و آیین‌نامه‌ها بــرای ایمن‌ســازی محیط‌های 
کاری و تضمین سلامت نیروی کار، ضرورتی اقتصادی 
و اجتماعی اســت که باید در دســتور کار قــرار گیرد. 
بازتعریف مشاغل سخت، تعیین استانداردهای ایمنی 
و تضمین حقوق بیمه‌ای، نه‌تنها به رفاه کارگران کمک 
می‌کند، بلکه از بار اقتصادی بلندمدت بر صندوق‌های 

بازنشستگی و تولید جلوگیری می‌کند.

کاهش آسیب‌ها با ایمن‌سازی کارگاه
امینی، نماینده اســبق کارگران فولاد زاگرس در قروه 
کردستان، تجربه‌ای عمیق و ملموس از دشواری‌های 
مشاغل سخت و زیان‌آور ارائه می‌دهد. او که سال‌های 
جوانی خود را پای کوره‌هــای ذوب فلز گذرانده، تأکید 
می‌کند که مشکل اصلی فراتر از بازنشستگی پیش از 
موعد یا پرداخت ۴ درصد حق بیمه مشاغل سخت است 
و ریشــه در پیامدهای بلندمدت بیماری‌های شــغلی 

دارد که کارگران را تــا پایان عمــر همراهی می‌کنند. 
به گفتــه امینــی، بســیاری از کارگران حتــی پس از 
بازنشســتگی با عوارض جبران‌ناپذیر جسمی و روانی 
مواجه‌اند و آسیب‌ها در همان سال‌های اولیه اشتغال 
وارد می‌شــوند. بازنشســتگی پیش از موعد به تنهایی 
نمی‌تواند این آثار را کاهش دهد و هزینه‌های درمانی 
ناشی از بیماری‌های شغلی، فشار اقتصادی بر کارگران 

و خانواده‌هایشان را ادامه می‌دهد.
امینی به مشکلات ریوی شدید کارگران قدیمی فولاد 
زاگرس اشــاره می‌کند؛ حتی کسانی که تنها 10 سال 
پیش از انحلال کارخانه در این واحد کار کرده‌اند و دیگر 
هرگز در محیطی زیان‌آور مشــغول نبوده‌اند، اکنون با 
اثرات بلندمدت مواجه‌اند. او معتقد است سالم‌سازی 
کارگاه‌ها و کاهــش عوامل زیــان‌آور محیطی، حداقل 
تا حد ممکــن، مؤثرتریــن راه کاهش آسیب‌هاســت. 
استفاده از ماسک‌های تنفسی استاندارد، لباس‌های 
محافظ و تهویه مناسب ضروری اســت، اما بسیاری از 
کارفرمایان به ویژه در مناطق دورافتاده و حاشــیه‌ای، 
تمایلی به اجرای واقعی ایمن‌سازی محیط کار ندارند 
و این کم‌توجهی پیامدهای جبران‌ناپذیری بر سلامت 
کارگران باقی می‌گذارد. تجربه امینی نشان می‌دهد 
اصلاح آیین‌نامه‌ها و تمرکز بر ایمن‌ســازی محیط کار، 
نه‌تنها ســامت کارگــران را تضمین می‌کنــد، بلکه از 
بار اقتصــادی بلندمدت درمــان و هزینه‌های ناشــی 
از بیماری‌هــای شــغلی جلوگیــری می‌کنــد. ایجــاد 
محیط‌های کاری ایمن، سرمایه‌گذاری روی نیروی کار و 
کاهش فشارهای جسمی و روانی، علاوه بر حفظ نیروی 
انســانی، به بهره‌وری و پایداری اقتصــادی واحدهای 
صنعتی کمــک می‌کند و بازنشســتگی را به تجربه‌ای 
واقعی و کم‌خطر تبدیل می‌کند؛ تجربه‌ای که سلامت 

و رفاه نیروی کار را به‌صورت پایدار تضمین می‌سازد. 

اصلاح آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور 
اصلاح آیین‌نامه مشــاغل ســخت و زیــان‌آور با هدفی 

روشن و راهبردی، یعنی اولویت‌بخشی به ایمن‌سازی 
محیط‌های کاری نسبت به بازنشستگی پیش از موعد، 
به طور جدی در دستور کار دولت قرار گرفته است. این 
روند اصلاحی در پاییز امســال، طی جلســه‌ای میان 
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی 
و جمعی از مقامات کارگری و کارفرمایی کلید خورد. در 
این جلسه اعلام شد که پیش‌نویس اصلاحیه با همکاری 
نمایندگان کارگری و کارفرمایی، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، وزارت بهداشــت و سازمان تأمین‌اجتماعی 
تدوین شــده و وارد فاز اجرایی خواهد شد. مدیرعامل 
سازمان تأمین‌اجتماعی تأکید کرد که درجه سختی و 
زیان‌آوری مشاغل باید متناسب با ماهیت شغل تعیین 
شود تا هم کارفرمایان و هم صندوق‌های بازنشستگی 
دچار مشــکل نشــوند و حقوق بیمه‌شــدگان محفوظ 

بماند.
وزارت کار و ســازمان تأمین‌اجتماعــی درصددنــد بــا 
بازتعریف مشاغل سخت و زیان‌آور و ارائه تعریفی دقیق 
و شفاف، ســازوکاری ایجاد کنند تا ضمن فراهم شدن 
امکان بازنشستگی پیش از موعد برای کارگران، فشار 
غیرضروری بر کارفرمایان کاهــش یابد. پیش‌تر احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با تأیید تدوین 
لایحه اصلاحی، اعلام کرد که نظرات فعالان اقتصادی، 
صاحبان کسب‌وکار و نمایندگان مجلس حتی به صورت 
غیرحضوری دریافت و در متن نهایی اعمال خواهد شد 
تا نســخه جامع و قابل ارائه به دولت و در صورت نیاز به 

مجلس آماده شود.
او درباره عناوین شــغلی موجود در فهرســت مشــاغل 
سخت و زیان‌آور توضیح داد که بسیاری از این عناوین 
بدون لحاظ تغییرات محیط کار یا استفاده از تجهیزات 
ایمنی به‌روز، همچنان در فهرست باقی مانده‌اند و این 
مسئله موجب نارضایتی واحدهای تولیدی شده است؛ 
بنابراین بازتعریف و به‌روزرســانی این مشاغل ضروری 
اســت. اصلاح آیین‌نامه مشاغل ســخت قرار است به 
شــکل ســه‌جانبه و با مشــارکت فعال دولت، کارگر و 

کارفرما اجرا شود و پس از سال‌ها توقف، این روند اکنون 
با مشارکت مستقیم نمایندگان کارگران و کارفرمایان در 

حال نهایی شدن است.
در آذرماه امســال، وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
اعلام کرد که هدف دولت از این اصلاحات بازنشستگی 
زودهنگام کارگــران نیســت، بلکه قانــون تأکید دارد 
محیط‌های کاری طی یک سال اصلاح شوند تا سلامت 
کارگران تضمین شود. پیش‌نویس آیین‌نامه قرار است 
پیش از ارســال به کمیســیون‌های دولت، با فراخوان 
عمومی و نشست‌های مشترک با تشکل‌های کارگری 
و کارفرمایی بررسی شود تا هیچ نکته‌ای از قلم نیفتد و 

اصلاحات به شکلی جامع و عملیاتی انجام شود.
این اصلاحات، با ایجاد محیط‌های کاری ایمن، نه‌تنها 
ســامت نیــروی کار را تضمیــن می‌کند، بلکه فشــار 
اقتصادی ناشــی از بیماری‌ها و آســیب‌های شغلی را 
کاهش می‌دهد، بهره‌وری واحدهای صنعتی را افزایش 
می‌دهد و بازنشستگی واقعی و کم‌خطر را برای کارگران 
فراهم می‌آورد. توجه به ایمنی و سلامت نیروی انسانی، 
در کنار بازتعریف مشاغل سخت و زیان‌آور، نشان‌دهنده 
رویکردی پایدار است که هم کارگران و هم کارفرمایان 
را در مسیر توســعه اقتصادی و حفظ ســرمایه انسانی 
همراه می‌سازد و از پیامدهای بلندمدت زیان‌آور کار در 

محیط‌های سخت جلوگیری می‌کند.

لزوم بازتعریف مشاغل سخت و زیان‌آور
در اصلاحات آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور، هدف 
اصلی کاهــش صدمات شــغلی و ایجــاد محیط‌های 
کاری ایمن‌تر اعلام شده است. مقامات وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعــی تأکید می‌کنند کــه پیش‌نویس 
اصلاحات، در واقع تلاش دارد سلامت و ایمنی کارگران 
را بر بازنشســتگی پیش از موعد اولویت دهد. به گفته 
کارشناسان، این اصلاحات نشان‌دهنده تغییر رویکرد 
قانون‌گذار است: به جای تمرکز صرف بر بازنشستگی 
زودهنگام، اکنون اولویت بر پیشــگیری از آســیب‌ها و 
کاهش خطرات محیــط کار قرار دارد و بازنشســتگی 
پیش از موعد تنها یک گزینه حمایتی تکمیلی محسوب 

می‌شود.
چند نمونــه از اصلاحــات پیشــنهادی، هرچند هنوز 
نهایی نشده و نیازمند کنکاش و گفتگوهای اجتماعی 
گسترده‌تر اســت، نشــان‌دهنده تغییرات اساسی در 
سازوکار ایمن‌ســازی کارگاه‌هاســت. برای نمونه، در 
گذشته کارفرمایان پس از تأیید سخت و زیان‌آور بودن 
یک شغل، دو سال فرصت داشتند تا محیط کار را ایمن 
کنند. در آیین‌نامه جدید این مهلت به شش ماه کاهش 
یافته و تنها در موارد خاص، با تصویب کمیته ستادی، 
تا دو دوره شــش‌ماهه قابل تمدید است. علاوه بر این، 
تصمیم‌گیری درباره سخت و زیان‌آور بودن یک کارگاه، 
بر پایه گزارش کارشناسان بهداشت حرفه‌ای، بازرسان 
کار و نتایج آلاینده‌سنجی صورت می‌گیرد و دیگر صرفاً 
مبتنی بر بازدیــد میدانی یا تشــخیص ذهنی اعضای 

کمیته نیست.
شرط بازنشســتگی بدون ســن ثابت )۲۰ سال سابقه 
متوالی یا ۲۵ سال متناوب( در پیش‌نویس جدید حفظ 
شده و نرخ ۴ درصد حق بیمه اضافی نیز همچنان برقرار 
است، اما تغییر اساسی در مسئولیت پرداخت حق بیمه 
پیمانکاری اعمال شده است. اکنون مسئولیت پرداخت 
حق بیمه به‌طور صریح بر عهده کارفرمای اصلی گذاشته 

شده تا از تضییع حقوق بیمه‌شدگان جلوگیری شود.
نمونه دیگــر اصلاحات پیشــنهادی، تعیین ســخت و 
زیان‌آور بودن شغل تنها برای همان کارگاه است و این 
وضعیت به مشاغل مشابه در سایر واحدها تعمیم داده 
نمی‌شود. این تغییر، انعطاف بیشــتری برای ارزیابی 
واقعی شرایط محیط کار ایجاد می‌کند و کارفرمایان را 

مجبور می‌سازد با واقعیت‌های محیطی مواجه شوند.
احسان ســهرابی، فعال کارگری و عضو اسبق شورای 
عالی حفاظــت فنی، بر ضــرورت ســه‌جانبه‌گرایی در 
بررسی اصلاحات تأکید می‌کند. او به آتیه‌نو می‌گوید: 
»بحــث بــر ســر سرنوشــت هــزاران کارگر اســت که 
بــا بیماری‌های شــغلی دردنــاک و مشــکلات متعدد 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند؛ نمی‌توان ســاده از کنار آن 
گذشت.« ســهرابی ادامه می‌دهد: »جلسات طولانی 
تبادل نظــر و گفت‌وگو میــان نماینــدگان کارگران و 
کارفرمایان ضرورت دارد و خط قرمــز فعالان کارگری، 
حفظ کامل حقوق کارگران است؛ به‌ویژه برای آن‌هایی 

که در مشاغل گروه »ب« مشغول به کار هستند.«
این اصلاحات، اگر به شکل سه‌جانبه و عملیاتی اجرایی 
شــوند، می‌توانند محیط کار ایمن‌تــر، حقوق بیمه‌ای 
مطمئن‌تر و کاهش چشمگیر آسیب‌های شغلی را برای 
هزاران کارگر به همراه داشــته باشــند و به گامی مؤثر 

در جهت توسعه پایدار و رفاه نیروی کار تبدیل شوند. 
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تعریف و سازوکار مشاغل سخت و زیان‌آور
مشاغل سخت و زیان‌آور به مشاغلی گفته می‌شوند که محیط کاری آن‌ها با عوامل 
فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی غیر استاندارد همراه است و فرد در طول انجام 
وظایف خود، فشار جســمی و روانی فراتر از ظرفیت طبیعی تحمل می‌کند. این 
فشارها به تدریج موجب ابتلا به بیماری‌ها و آسیب‌های مزمن می‌شوند که زندگی 
و سلامت کارگر را در دوران اشــتغال و حتی پس از بازنشستگی تحت تأثیر قرار 
می‌دهند. براساس آیین‌نامه مشاغل ســخت و زیان‌آور، این مشاغل به دو گروه 
دسته‌بندی می‌شــوند. گروه اول شامل مشاغلی اســت که ماهیت شغلی آن‌ها 
سخت و زیان‌آور است، اما با اتخاذ تدابیر بهداشتی، ایمنی و فنی مناسب توسط 
کارفرما، می‌توان ســختی و زیان‌آوری آن‌ها را کاهش یا حذف کــرد. در مقابل، 
گروه دوم مشاغلی هســتند که ماهیتاً ســخت و زیان‌آورند و حتی با به‌کارگیری 
تمهیدات ایمنی و فنی، ویژگی سختی و زیان‌آوری آن‌ها همچنان باقی می‌ماند. 
تفاوت اصلی این دو گروه در این است که گروه اول قابلیت اصلاح دارد، اما گروه 
دوم در ذات شــغل ســخت و پرخطر باقی می‌ماند و تغییرپذیر نیست. علاوه بر 
این دسته‌بندی، برخی مشاغل بر اساس مصوبات شورای عالی حفاظت فنی و 
کمیته‌های استانی به عنوان سخت و زیان‌آور شناخته می‌شوند، از جمله کار در 

ندامتگاه‌ها و زندان‌ها، مراکز روان‌درمانی و خبرنگاری، که هرکدام با فشــارهای 
روانی و جســمی خاص همراهند. کارفرمایان موظفند پیش از محول کردن این 
مشــاغل به کارگران، معاینات پزشــکی کامل انجام دهند و قابلیت جسمانی و 
آمادگی روانی کارگر را ارزیابی کنند. این معاینات به صورت دوره‌ای تکرار می‌شوند 
تا از تناسب نیروی کار با نوع شغل اطمینان حاصل شود. سوابق کار در مشاغل 
سخت و زیان‌آور با ضریب یک‌ونیم محاسبه می‌شود و کارگرانی که ۲۰ سال سابقه 
متوالی یا ۲۵ سال سابقه متناوب در این مشاغل دارند و حق بیمه مربوطه را واریز 
کرده باشند، می‌توانند برای بازنشستگی پیش از موعد اقدام کنند. به گفته فعالان 
کارگری، ماهیت مشاغل گروه دوم قابل تغییر نیست، اما ایمن‌سازی محیط‌های 
کاری می‌تواند بسیاری از بیماری‌های شغلی را پیشگیری کند. نمونه‌های تلخ 
گذشته نشان می‌دهد که بسیاری از کارگران بازنشسته صنعتی در دوران کرونا 
جان باختند، زیرا ریه‌های آن‌ها در اثر سال‌ها قرار گرفتن در محیط‌های سمی و 
آلوده، تحلیل رفته بود. این واقعیت، اهمیت ایمن‌سازی و پایش مداوم محیط‌های 
کار سخت و زیان‌آور را بیش‌ازپیش برجسته می‌کند و نشان می‌دهد پیشگیری 

و حفاظت از سلامت نیروی کار، تنها راه تضمین رفاه بلندمدت کارگران است. 


